— 1 —

教电〔2021〕5号

关于组织开展 2021年度淮北市教育信息技术

研究课题申报工作的通知

濉溪县、市辖三区教育局，市直及有关学校：

为推进信息技术与教育教学融合创新，加强教育信息技术应

用研究工作，经研究决定，在全市范围内组织开展 2021 年度淮

北市教育信息技术研究课题申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报对象：市、县（区）教育局直属学校在职教师。

二、选题内容：本年度研究课题以深入推进信息技术与教育

教学深度融合为核心目标，关注师生信息素养水平提升，以智慧

教育、网络空间和在线课堂应用为主要内容。具体范围如下：

1、智慧课堂教学应用研究。

2、线上教育教学平台应用研究。

3、师生信息素养提升研究。

4、在线课堂应用效果提升研究（面向农村小学教学点）。

5、网络空间资源建设与应用研究（基于安徽基础教育资源

淮北市教育局文件

  — 2 —

应用平台和淮北市智慧教育平台）。

申请人需在以上范围内根据自身条件和业务特长等自行选

题、自拟课题名称（限 30字以下）。

三、研究周期：本年度课题研究周期为 1-2年。

四、指标分配：根据各单位往年活动参与度及其它情况等综

合确定，濉溪县 40个，相山区、烈山区、杜集区各 10个，市直

属学校每校 1-2个，具体分配指标详见“附件 1”。

五、申报程序：申报人向所在学校提交课题申报材料，学校

汇总初选后统一申报。申报人需提交的申报材料具体为《2021

年度淮北市教育信息技术研究课题申报书》（附件 2）和《2021

年度淮北市教育信息技术研究课题申报汇总表》（附件 3）纸质

材料各 1 份，同时提交打包压缩的《申报书》和《汇总表》，压

缩包命名格式为“课题名称@学校名称”。

六、申报材料报送要求：课题申报材料以县（区）和市直属

学校为单位统一报送，报送数量不得超过分配名额，概不接受个

人直接报送。申报材料为《申报书》和《汇总表》，需同时报送

纸质和电子版，报送地址为淮北市电化教育馆。报送截止日期为

2021年 4月 6日，逾期报送一律不予受理。

七、其它要求和说明

1、智慧课堂、在线课堂等类需硬件环境支持的课题，申报

学校需已完成配套设施建设且已正常开展教育教学工作。

2、每个课题的申报学校限 1个，主持人限 2人，课题组成

员限 5-10人（不含主持人）。

3、同一申报学校的选题内容不得重复或接近。

 — 3 —

4、同一申报人仅限申报 1个课题。

5、课题组成员仅限参与 1个课题。

6、以下人员不得申报本年度课题：

（1）正在主持各级各类课题的主持人。

（2）2017、2019年度淮北市教育信息技术研究课题逾期未

提交中期报告、阶段性工作报告和结题申请的主持人。

附件 1：2021年度淮北市教育信息技术研究课题申报名额分

配表

附件 2：2021年度淮北市教育信息技术研究课题申报书

附件 3：2021年度淮北市教育信息技术研究课题申报汇总表

                               2021年 3月 2日

  — 4 —

 淮北市教育局办公室                       2021年 3月 2日印发